
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosno'.  Responsabile Procedimento: Giorgio Steri  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Gonnosnò 
Provincia di Oristano 

Via Oristano, 30 - 09090 Gonnosnò  
E-mail: protocollo@comune.gonnosno.or.it -   Web.:   www.comune.gonnosno.or.it 

PEC: protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it 
 0783/931678   -    0783/931679 

 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA N. 119 DEL 04/07/2024  
 

  OGGETTO: Lavori di “Messa in sicurezza campanile della chiesa parrocchiale” - L.R. n. 17/2021 
Tab. D.  
Affidamento servizi tecnici di Coordinamento Sicurezza. 
CUP: G49C23000130006 - CIG: B258D18B79 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno quattro nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
Visti: 

- il T.U.EE.LL. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- la L.R. n. 8 del 13.03.2018; 
- il D.Lgs n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale approvato con atto di Consiglio n. 13 del 11/05/2006; 
- gli artt.107 e 109 del T.U.EE.LL. D. Lgs. n.267/2000; 

Premesso che: 
- con Deliberazione C.C. n. 38 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;  
- con Deliberazione C.C. n. 27 del 15/11/2023 è stato approvato il DUP  2024/2026; 
- con Deliberazione G.C. n. 42 del 05/09/2023 è stato approvato il PEG 2023/2025; 
- con Decreto del Sindaco n. 14 del 16/11/2020 è stato attribuito l’incarico di direzione dell’Area Tecnica;  

Vista la L.R. 22 novembre 2021, n. 17, tab. D, con la quale è stato, tra l'altro, autorizzato lo stanziamento di euro 5.500.000, per la 
manutenzione straordinaria e riqualificazione di chiese; 
Vista la D.G.R n. 19/43 del 1.06.2023 che approva l'avviso pubblico e dava mandato all’Ass.to LL.PP. – servizio S.I.S. all’avvio del 
procedimento per l’assegnazione dei finanziamenti di cui al precedente paragrafo; 
Dato atto che si è provveduto nei termini stabiliti alla presentazione di un’istanza di finanziamento finalizzata alla “Messa in 
sicurezza campanile della chiesa parrocchiale” per un importo complessivo di € 150.000,00, dei quali € 1350.000 a valere sul 
finanziamento regionale ed € 15.000,00 quale cofinanziamento comunale; 
Vista la Determinazione n. 2878 del 23/10/2023 del Direttore del Servizio S.I.S. della R.A.S. – Ass.to LL.PP. mediante la quale 
veniva approvata la graduatoria definitiva del programma in oggetto, tra i quali risulta in posizione utile e finanziato l’intervento 
denominato proposto da questa Amministrazione Comunale, come dal precedente paragrafo; 
Considerato che in data 23/01/2024 si è provveduto alla sottoscrizione della convenzione di finanziamento - disciplinare recante le 
condizioni e gli adempimenti per i soggetti attuatori; 
Vista la Determinazione n. 385 del 09/02/2024 del Direttore del Servizio S.I.S. della R.A.S. – Ass.to LL.PP. mediante la quale 
veniva autorizzato l’impegno della somma di € 135.000,00 a favore del Comune di Gonnosnò, a valere sui fondi del capitolo 
SC08.8526 del Bilancio Regionale - C.D.R 00.08.01.01 - Missione 05 - Programma 01 - PCF U.2.03.01.02.000 - codice PCF 5° 
livello U.2.03.01.02.003; 
Dato atto che si è provveduto all’inserimento nell’esercizio corrente del Bilancio dell’importo per la realizzazione dell’intervento, 
pari ad € 150.000,00, al capitolo 6230/152/1 codice 08.01.2; 
Condiderato che si è provveduto all’affidamento dei servizio di progettazione l’incarico professionale per la progettazione 
definitiva, direzione lavori e contabilità dell’intervento, giusta Determina R.S.T. n. 48 del 12/03/2024; 
Preso atto che in fase di progettazione è stata riscontrata la necessità di individuare un coordinatore per la sicurezza in progettazione 
ed esecuzione dell’intervento; 
Considerata che il personale dell’Ufficio Tecnico non può adempiere allo svolgimento del servizio in quanto oberato da molteplici 
incombenze, nonché per mancanza di competenze in quanto è prevista la figura di coordinatore della sicurezza, e pertanto si ritiene 
necessario procedere ad affidamento esterno ad un professionista qualificato;  
Richiamata la Determinazione R.S.T. n. 42 del 08/03/2024 mediante la quale veniva costituito il gruppo di lavoro e contestualmente 
veniva nominato R.U.P. dell’intervento il dipendente Geom. Giorgio Steri; 
Rilevato che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione dell’importo inferiore a 140.000,00 euro è 
possibile procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva consultazione di due o più operatori fermo restando il rispetto dei 
principi di cui di cui al Libro I, Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023 ed assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, comunque nel rispetto del principio di rotazione degli 
affidamenti; 

mailto:protocollo@comune.gonnosno.or.it
http://www.comune.gonnosno.or.it/
mailto:protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosno'.  Responsabile Procedimento: Giorgio Steri  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che il RUP ha preventivamente proceduto, giusto comma 2 dell’articolo 48 del codice dei contratti, alla previa verifica 
sulla sussistenza dell’interesse transfrontaliero e non risulta alcun interesse in argomento legittimando, pertanto, l’utilizzo delle 
procedure semplificate di cui all’articolo 50; 
Accertato che l’art.17 comma 2 del D.lgs. 36/2023 prevede che gli di affidamenti diretti possono essere realizzati tramite un unico 
atto di decisione a contrarre integrandola con “l’oggetto, l’importo e il contraente ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 
Visto l’articolo 49 del D.lgs. 36/2023 che introduce l’obbligo di procedere con gli affidamenti applicando la rotazione nei confronti 
del pregresso affidatario di prestazioni almeno omologhe; 
Rilevato che: 

- in data 26/06/2024, prot. 3534, si è provveduto all’avvio della procedura di RDO n. rfq_ 440039 - tender_ 230793 sul portale 
Sardegna CAT, mediante invio a presentare offerta a ribasso percentuale ad un professionista abilitato iscritto nella piattaforma, 
nel rispetto del criterio di rotazione degli incarichi; 

- l’importo a base di gara è fissato in € 6.999,81 oltre oneri previdenziali e iva di legge, determinato dal DM 17 giugno 2016 come 
modificato da D.Lgs. 36/2023 allegato I.13”; 

- dalla procedura di affidamento sopracitata, come da verbale di gara allegato, risulta aggiudicatario il professionista Ing. Stefano 
Mascia, C.F. MSCSFN82T09B354H, con studio professionale in Cagliari iscritto con il numero 7882 dell’Albo Professionale 
degli Ingegneri della provincia di Cagliari, che ha presentato un ribasso percentuale del 12,00% sull’importo a base d’asta, 
determinando un’offerta pari ad € 6.159,83 oltre agli oneri previdenziali;  

- il professionista ha dichiarato di aver aderito al regime fiscale agevolato ai sensi dell' art.1 co. 54-89, della legge n. 190/2014 così 
come modificato dalla legge n. 208/2015 e dalla legge n. 145/2018 e pertanto gli imponibili dei propri onorari non prevedono 
l’applicazione dell'Iva; 

- il predetto prezzo risulta conveniente e congruo rispetto ai prezzi computati nonché corrispondente rispetto alle necessità, agli 
obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche dei servizi in oggetto e al prezzo indicato nella Richiesta di preventivo; 

- risulta rispettato il principio dell’equo compenso delle prestazioni professionali previsto dalla legge n.49/2023; 
Acquisito il C.I.G.: B258D18B79dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) del portale servizi ANAC e dato atto che tale codice 
dovrà essere riportato sugli strumenti di pagamento, ai sensi della L. 136/2010, su ciascuna transazione posta in essere dalle stazioni 
appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, c. 1, della medesima legge; 
Visto l’art. 17 c. 5 del D.Lgs. n. 36/2023 secondo il quale l’aggiudicazione è disposta, nei termini previsti nella proposta di 
aggiudicazione, dall’organo competente dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, e che quest’ultima è 
immediatamente efficace; 
Richiamato il regolamento per l’affidamento mediante procedure sotto soglia di lavori, beni e servizi approvato con Deliberazione 
del C.C. n. 7 del 23/04/2024, in particolare l’art. 21 c. 1 lett.a. che stabilisce gli operatori economici, per importi inferiori ad € 
40.000,00, attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti (artt. 94, 95 e 100 del D.Lgs n. 36/2023). Il Comune di Gonnosnò procederà, a fine di ogni semestre, alla verifica delle 
dichiarazioni fornite nell'anno precedente, previo sorteggio di un campione pari al 5%”; 
Accertata la regolarità contributiva del professionista sulla base del certificato dall’INARCASSA; 
Visto l’art. 17 c. 5 del D.Lgs. n. 36/2023 secondo il quale l’aggiudicazione è disposta, nei termini previsti nella proposta di 
aggiudicazione, dall’organo competente dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, e che quest’ultima è 
immediatamente efficace; 
Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’ente; 
Considerato che, ai sensi dell'art. 151, c. 4, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 i provvedimenti dei responsabili dei servizi, che comportano 
impegni di spesa, sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestanti la copertura finanziari; 
Visto l'art. 191 c. 1 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, secondo cui qualsiasi spesa è consentita esclusivamente se sussiste l’impegno 
registrato sul competente programma del bilancio, per cui occorre provvedere in tal senso; 
Acquisita l'attestazione in merito alla copertura finanziaria della spesa da parte dell'ufficio economico finanziario, ai sensi dell'art. 
153 del T.U. 267/2000; 
Espresso parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis del D.lgs. 267/2000, introdotto dalla L. 213/2012; 
Ritenuto pertanto, ai sensi dell’art. 50 c.1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, affidare all’Architetto Andrea Perseu, C.F. 
PRSNDR94P11B354Q, iscritto con il numero 1450 all’ordine degli Architetti della provincia di Cagliari, l’incarico professionale per 
la progettazione definitiva, direzione lavori e contabilità dell’intervento “Messa in sicurezza campanile della chiesa parrocchiale”, 
per un importo presunto di € 6.159,83 oltre agli oneri previdenziali al 4%; 
 

DETERMINA 
 

Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di affidare, ai sensi dell’art.50 c. 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, Ing. Stefano Mascia, C.F. MSCSFN82T09B354H, P.iva 
003469960920 con studio professionale in Cagliari iscritto con il numero 7882 dell’Albo Professionale degli Ingegneri della 
provincia di Cagliari, l’incarico professionale per il coordinamento della sicurezza nelle fasi di progettazione ed esecuzione 
dell’intervento “Messa in sicurezza campanile della chiesa parrocchiale”, per un importo stimato presunto di € 6.159,83 oltre agli 
oneri previdenziali, dando altresì atto che risulta rispettato il principio dell’equo compenso ai sensi della legge n.49/2023; 
Di impegnare la somma di € 6.406,22 ottenuto dai seguenti valori: 

- € 6.159,83 – onorari; 
- €    246,39 – Inarcassa 4 %; 
- €             0 – IVA al 0 %; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosno'.  Responsabile Procedimento: Giorgio Steri  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di Imputare l’importo complessivodi € 6.406,22 sul capitolo 6230/152/1 codice 08.01.2; 
Di dare atto che gli imponibili degli onorari non sono assoggettati ad iva in quanto il professionista ha dichiarato di aver aderito ad 
un sistema fiscale agevolato, ai sensi dell' art.1 co. 54-89, della legge n. 190/2014 così come modificato dalla legge n. 208/2015 e 
dalla legge n. 145/2018;  
Di attestare che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000: 

 il fine che si intende perseguire è riconducibile alla necessità di assicurare la sicurezza dei lavori in oggetto come dettato dalle 
norme vigenti; 

 il contratto ha ad oggetto il servizio di cui al presente atto, sarà stipulato tramite convenzione disciplinante il rapporto 
contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del servizio; 

 termini, modalità e condizioni della fornitura: l’incarico in fase di progettazione dovrà essere svolto entro 30 gg dalla 
comunicazione di affidamento dell’incarico e la secondo quanto dettato dalla convenzione sopracitata; 

 la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto di cui all’art.50 c. 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023; 
 l’importo di affidamento è pari a € 6.159,83, oltre a oneri contributivi; 

Di dare atto: 
- che detto impegno ha esigibilità negli esercizi finanziari 2024; 
- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, 
n. 33 s.m.i. e pertanto viene pubblicato nella sezione contratti e all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della 
pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa; 

- il Responsabile del procedimento è il Geom. Giorgio Steri, per il quale non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche 
potenziale ex articolo 6 bis Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

- di non trovarsi in alcuna delle condizioni di inconferibilità e incompatibilità di cui al D.Lgs 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in 
materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell’art. 1, c. 49 e 50, della L. 6 novembre 2012, n. 190” 

Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
Giorgio Steri 


